
COMUNE DI  AMENO  
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 
2025 E STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'UTILIZZO DEL 
TELELAVORO EX ART.  9, COMMA 7, D.L. 18 OTTOBRE 2012, N. 179. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di marzo alle ore undici e minuti trenta 
nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. PANZA DANIELE - Sindaco  Sì 

2. DEGIULI ELLA ANNA MARIA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. FANTINI ALESSANDRO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PANZA DANIELE assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
   

Dott.ssa Elisabetta Elena Valsesia  



     LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 

 che il decreto legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, all’articolo 9 
“Documenti informatici di tipo aperto” introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle 
pubbliche amministrazioni, di pubblicare entro il 31 marzo sul proprio sito web gli obiettivi 
annuali di accessibilità; 

 che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 
consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 
tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che 
software; 

 che quanto disposto nel presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la 
trasparenza degli enti pubblici; 

 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 6 del 21.01.2025 di conferma del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025 per l’anno 2025; 
 
PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare, sempre entro il 31 
marzo di ogni anno, lo stato di attuazione del piano per l'utilizzo del telelavoro; 
 
VISTO il documento “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2025”, allegato alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale di essa, il quale racchiude gli obiettivi annuali di accessibilità 
del Comune, in conformità al disposto normativo di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012, 
redatto sulla base del form AGID; 
 
RITENUTO il documento stesso meritevole di approvazione; 
 
VISTO lo stato di attuazione del piano per l’utilizzo del telelavoro, allegato anch’esso alla presente 
deliberazione; 
 
VISTA la delibera del Commissario prefettizio con i poteri della G.C. n. 2 del 27.05.2023 di 
aggiornamento della nomina del Responsabile per la Transizione al digitale nella persona della 
dott.ssa Gloria Suno, già responsabile del Servizio Ragioneria e Tributi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile di 
Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai membri della Giunta Comunale 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE ED ADOTTARE il documento “Obiettivi di accessibilità per l’anno 
2025”, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di 
essa, il quale racchiude gli obiettivi annuali di accessibilità del Comune, in 
conformità al disposto normativo di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012; 

2. DI PRENDERE ATTO dell’allegato stato di attuazione del piano per l'utilizzo del 
telelavoro; 

3. DI DEMANDARE al responsabile dell’ufficio competente a procedere alla 
pubblicazione del documento stesso sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 



4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L. e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL SINDACO 

                    Firmato digitalmente 
Daniele PANZA 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Firmato digitalmente 
dott.ssa Elisabetta Elena VALSESIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


